
 
 
 

   

Järkevä sähkötehon ja -energian mittaus lisää ylläpidon 
tehokkuutta 
 
Järkevän energiankäytön kannalta on tärkeää tunnistaa suurimmat kulutusryhmät. 

Entistä yksityiskohtaisemman seurannan avulla voidaan puuttua mahdollisiin poik-
keamiin sekä ongelmakohtiin kulutuksessa. 

Hankesuunnitelman energiaselvityksessä tulisi ottaa kantaa, mitkä ovat rakennuksen 
merkittävimmät laite- ja kulutusryhmät tehon- ja energiankulutuksen kannalta. 

Tutkimuksen tausta 
Uusien rakennusten energiatehokkuuden lisääntyminen ei ole näkynyt rakennusten 
pienentyneenä sähköenergian kulutuksena. Monesti uusissa rakennuksissa sähköä käyttävät 
järjestelmät ovat lisääntyneet ja sitä kautta kulutus saattaa olla jopa suurempaa kuin 
vanhemmissa rakennuksissa.  

Laite- ja kulutusryhmäkohtaisen seurannan avulla saadaan yksityiskohtaista tietoa energianku-
lutuksen tasosta. Yksityiskohtaisen seurannan avulla voidaan puuttua mahdollisiin poikkeamiin 
sekä ongelmakohtiin kulutuksessa. Jotta mahdolliset poikkeamat ja ongelmat voidaan havaita ja 
määritellä tarkasti, tulee seurannan olla vähintään tuntitasoista. Näin pystytään tarkasti määrit-
tämään, millä ajanjaksolla poikkeamia esiintyy ja millaisia ne ovat kestoltaan. 

Tutkimuksen tavoitteet ja toteutus 
Tutkimuksen perustaksi laadittiin selvitys siitä, miten kohteiden sähköenergianseurannat on 
toteutettu, mitä laite- ja kulutusryhmiä seurataan sekä mitkä ovat tämän tyyppisten 
palvelurakennusten suurimmat kulutusryhmät. Kuvassa 1 on esitetty erään CASE-kohteen 
osalta, kuinka hyvin mittausten perusteella voidaan jakaa kulutusta eri 
järjestelmäkokonaisuuksiin. Kuvasta nähdään, että sähköryhmiä on mitattu kattavasti, mutta 
niiden avulla on vaikea jakaa kulutusta järjestelmäkokonaisuuksiin, koska saman mittauksen 
takana on erityyppisiä kuormia. 

Tutkimuksessa tarkasteltiin viittä ole-
massa olevaa koulu ja/tai päiväkotikoh-
detta Pirkanmaalla. Tutkimuksen 
tavoitteena oli laatia esimerkkiratkaisuja, 
kuinka olemassa olevien rakennusten 
sähköenergianmittausjärjestelmiä 
voitaisiin parantaa 
järjestelmäkohtaisemman seurannan 
näkökulmasta. Nykytilanteen selvittämi-
sen ja esimerkkiratkaisujen pohjalta laa-
dittiin työkalu, jonka avulla rakennuttajan 
ja suunnittelijoiden on mahdollista 
selkeyttää sähkön mittaamiselle asettavia 
tavoitteita. 

Kuva 1.  Tutkimuksessa tarkastelt iin,  kuinka hy-
vin nykyisten mittausten avul la saadaan selvi l le 
järjestelmäkohtaiset kulutusjakaumat.  



 

 
 

 
 

Tämä ja muu materiaali saatavissa: 
https://research.tuni.fi/rakennusfysiikka 

Tutkimusta tehtiin pääasiassa kohteiden teknisten dokumenttien avulla. Teknisistä dokumen-
teista saadun tiedon pohjalta luotiin vaihtoehtoiset ratkaisumallit sähköenergianseurantojen to-
teutukselle. Ratkaisumallien tarkoituksena on luoda kuva siitä, miten tämän tyyppisissä palvelu-
rakennuksissa sähköenergian mittaukset ja seurannat voitaisiin toteuttaa tehokkaasti. Lisäksi 
annetaan uusia näkökulmia palvelurakennusten, sekä muiden rakennustyyppien sähköenergian 
seurannan suunnitteluun ja toteutukseen.  

Tutkimustulokset ja suositukset 
Hankesuunnitelman energiaselvityksessä tulisi ottaa kantaa, mitkä ovat rakennuksen merkittä-
vimmät laite- ja kulutusryhmät tehon- ja energiankulutuksen kannalta. Energiaselvitykseen tulisi 
määrittää ne laite- ja kulutusryhmät, joista seurannat halutaan toteuttaa sekä mahdolliset va-
raukset seurannoille. Lisäksi suunnittelun alkuvaiheessa tulisi sähkökeskusten tilavarauksiin kiin-
nittää erityistä huomiota. Sähkökeskusten järkevällä sijoittelulla pystytään minimoimaan seu-
rantojen aiheuttamat lisäkustannukset.  

Sähköteknisistä dokumenteista seurannat tulisi huomioida etenkin keskuskaaviossa, sähkö-
työselostuksessa ja järjestelmäkaaviossa. Dokumenteista tulee käydä ilmi mittauskohtaisesti, 
mitä laite- ja kulutusryhmää mittarilla seurataan, mihin valvonta-alakeskukseen mittarit liitetään 
sekä virtamuuntajien muuntosuhde ja tarkkuusluokka. Automaatiosuunnitelmissa seurantojen 
tulee näkyä vähintään säätökaaviossa, johon tehdään kokonaan oma osio seurannoille. Säätö-
kaaviossa tulee esittää seuraavat asiat: mittareiden väyläliitännät, mittarikohtaisesti mitattavat 
suureet, pätö- ja loisenergian yhteenlaskenta, energiankulutusten esittäminen valvomossa laite- 
ja kulutusryhmittäin sekä mittausten perusteella suoritettavat ohjelmalliset hälytykset ja häly-
tysluokat. Lisäksi mittareiden ja valvonta-alakeskuksen välisistä liitynnöistä tulee tehdä periaa-
tekaavio. 

Tavoitteen asettelussa ja suunnittelussa on huomioitava mittausten tekeminen näkyväksi. Sel-
keä ja helposti tulkittava käyttöliittymä lisää merkittävästi mittausten hyödyntämismahdolli-
suuksia kiinteistön ylläpidossa. 

Lisätietoja ja yhteydenotot 
Jalli, Jarkko, 2017. Sähköenergian kulutusseuranta Pirkanmaan palvelurakennuksissa. Tampere: Tam-
pereen ammattikorkeakoulu. Saatavissa: http://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-201705199108 

Kuva 2.  Osana tutkimusta laaditt i in työkalu helpottamaan sähkönenergian mittaamisel le 
asetettavia tavoitteita. Työkalu on saatavana COMBI-hankkeen materiaalipankista. 
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